

Epista Life Science A/S

Slotsmarken 17, 2. th., 2970 Hørsholm
CVR-nr. 32 14 10 64

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 30.05.24

Klavs Esbjerg
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16 - 32

Selskabet

Epista Life Science A/S
Slotsmarken 17, 2. th.
2970 Hørsholm
Hjemsted: Hørsholm
CVR-nr.: 32 14 10 64
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Klavs Esbjerg

Bestyrelse

Line Hyldgaard Hjorth-Christensen
Knut Ronny Christer Roos
Klavs Esbjerg
Katarina Larsen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for Epista Life Science A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hørsholm, den 30. maj 2024

Direktionen

Klavs Esbjerg

Bestyrelsen

Line Hyldgaard Hjorth-Christensen
Formand

Knut Ronny Christer Roos

Klavs Esbjerg

Katarina Larsen

Til kapitalejeren i Epista Life Science A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Epista Life Science A/S for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

HOVED- OG NØGLETAL**Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Resultat</i>					
Resultat af primær drift	9.628	2.618	7.349	4.658	2.844
Finansielle poster i alt	2.841	2.829	3.338	284	1.160
Årets resultat	10.497	4.898	9.106	3.967	3.372

Balance

Samlede aktiver	81.338	55.383	25.191	24.168	15.303
Investeringer i materielle anlægsaktiver	6.699	0	0	71	343
Egenkapital	39.004	27.916	14.662	8.587	6.573

Nøgletal

	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	31%	23%	0%	0%	0%
<i>Soliditet</i>					
Soliditetsgrad	48%	50%	0%	0%	0%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	69	51	48	40	31

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:

$$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

Soliditetsgrad:

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Væsentligste aktiviteter

Epista Life Science A/S er en dansk baseret konsulentvirksomhed, som beskæftiger sig med rådgivning af primært danske og udenlandske life science virksomheder (pharmaceutiske, medical device og biotekvirksomheder). Epista Life Science A/S har i lighed med tidligere år haft sin hovedaktivitet indenfor kvalitetssikring af IT-systemer, hvor hovedformålet er at sikre virksomhedens overholdelse af gældende myndighedskrav.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på DKK 10.497.065 mod DKK 4.898.317 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på DKK 39.004.446.

Epista Life Science A/S er med virkning pr. 01.01.23 fusioneret med sin 100% ejede dattervirksomhed Epista Automation Technologies ApS, og aktiviteterne som bl.a. implementeringsydelser inden for produktionsområdet, specifikt etablering af tekniske automationsløsninger, primært for life science produktionsanlæg indgår nu som en integreret del i virksomheden.

2023 var endnu engang et meget tilfredsstillende år for Epista Life Science A/S med en tilfredsstillende vækst og også resultat for regnskabsperioden. Væksten i 2023 er primært båret af selskabets tre hovedområder: Generelle konsulenttydelser indenfor rådgivning af life science området, samt implementering af elektroniske dokumenthåndteringssystemer, ligeledes dedikeret mod Life Science området. 2023 bød på en fortsættelse af disse hovedaktiviteter, primært i vore hovedmarkeder i Danmark, Sverige og Tyskland.

I løbet af 2023 har selskabet investeret i et nyt ydelsesområde som beskæftiger sig med levering og drift af enterprise resource planning systemer (ERP) – specifikt mod life science industrien. Det er i løbet af 2023 lykkedes at opbygge dette område med tilgang af nye kunder og medarbejdere.

Resultatforventningen for 2023 var et resultat før skat på m.DKK 21, hvilket blev opfyldt (renset for ikke operationelle omkostninger). Omsætningsvæksten blev realiseret som forventet.

Forventet udvikling

Selskabet forventer et positivt EBITDA-resultat i intervallet m.DKK 25-35 for det kommende år, drevet af positive udsigter på alle markeder, hvor Epista opererer.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabets afslutning har der været et par vigtige begivenheder for selskabet. I Første kvartal åbnede selskabet nye legale enheder i USA og Schweiz, ligesom selskabet styrkedes yderligere gennem opkøbet af det danske selskab Genau & More A/S. Sidstnævnte opkøb styrker Epista Life Sciences generelle konsulentforretning til Life Science industrien med cirka 30 medarbejdere.

Egne kapitalandele

Egne kapitalandele består af:

	Købs- /salgspris DKK	Antal	Pålydende værdi i alt DKK	Procent af kapital
Beholdning af egne kapitalandele pr. 01.01.23		0	0	0,00%
Årets tilgang	136.624	120.000	1.200	0,05%
Beholdning af egne kapitalandele pr. 31.12.23		120.000	1.200	0,05%

Erhvervelsen af kapitalandele i ultimativt moderselskab Enhance TopCo ApS er sket som led i etableret medarbejderaktieordning.

Note		2023 DKK	2022 DKK
	Bruttofortjeneste	79.704.929	53.736.256
1	Personaleomkostninger	-68.756.946	-50.909.191
	Resultat før af- og nedskrivninger	10.947.983	2.827.065
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-1.126.859	-208.584
	Andre driftsomkostninger	-193.153	0
	Resultat af primær drift	9.627.971	2.618.481
2	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	3.511.741	3.079.832
3	Andre finansielle indtægter	304.719	134.760
4	Andre finansielle omkostninger	-975.537	-385.281
	Resultat før skat	12.468.894	5.447.792
	Skat af årets resultat	-1.971.829	-549.475
	Årets resultat	10.497.065	4.898.317
Forslag til resultatdisponering			
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	3.511.741	3.079.832
	Overført resultat	6.985.324	1.818.485
	I alt	10.497.065	4.898.317

AKTIVER		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
	Goodwill	3.844.645	4.053.404
6	Immaterielle anlægsaktiver i alt	3.844.645	4.053.404
	Indretning af lejede lokaler	46.832	129.695
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4.377.561	7.232
7	Materielle anlægsaktiver i alt	4.424.393	136.927
8	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	22.952.830	13.561.404
9	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	7.148.346	12.299.870
9	Deposita	889.337	815.259
	Finansielle anlægsaktiver i alt	30.990.513	26.676.533
	Anlægsaktiver i alt	39.259.551	30.866.864
	Igangværende arbejder for fremmed regning	304.466	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	23.959.183	13.411.524
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	1.630.610	3.068.727
	Andre tilgodehavender	14.919	58.069
10	Periodeafgrænsningsposter	1.075.211	435.014
	Tilgodehavender i alt	26.984.389	16.973.334
	Likvide beholdninger	15.093.852	7.543.140
	Omsætningsaktiver i alt	42.078.241	24.516.474
	Aktiver i alt	81.337.792	55.383.338

PASSIVER		31.12.23	31.12.22
Note		DKK	DKK
11	Selskabskapital	524.348	524.348
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	8.162.904	4.059.421
	Øvrige reserver	136.624	0
	Overført resultat	30.180.570	23.331.871
Egenkapital i alt		39.004.446	27.915.640
12	Hensættelser til udskudt skat	884.677	887.810
Hensatte forpligtelser i alt		884.677	887.810
	Leasingforpligtelser	1.810.810	0
Langfristede gældsforpligtelser i alt		1.810.810	0
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.932.994	0
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	1.000
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	1.054.173	35
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	6.416.059	2.000.249
	Gæld til tilknyttede virksomheder	12.321.767	11.424.235
	Selskabsskat	1.974.962	208.106
	Anden gæld	15.937.904	12.946.263
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		39.637.859	26.579.888
Gældsforpligtelser i alt		41.448.669	26.579.888
Passiver i alt		81.337.792	55.383.338
13	Eventualforpligtelser		
14	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
15	Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter indre værdis- metode	Øvrige reserver	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23				
Saldo pr. 01.01.23	524.348	5.158.521	0	23.124.520
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	-1.099.099	0	207.350
Korrigeret saldo pr. 01.01.23	524.348	4.059.422	0	23.331.870
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	238.043	0	0
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	353.698	0	0
Overførsler til/fra andre reserver	0	0	136.624	-136.624
Forslag til resultatdisponering	0	3.511.741	0	6.985.324
Saldo pr. 31.12.23	524.348	8.162.904	136.624	30.180.570

I egenkapitalen er under "Øvrige reserver" præsenteret reserve vedrørende kapitalandele ejet i ultimativt moderselskab. Reserven svarer til anskaffelsessummen for kapitalandelene.

	2023	2022
	DKK	DKK

1. Personalemkostninger

Lønninger	60.196.004	44.919.520
Pensioner	5.126.118	4.013.423
Andre omkostninger til social sikring	156.900	129.573
Andre personaleomkostninger	3.277.924	1.846.675
I alt	68.756.946	50.909.191

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	69	51
--	----	----

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion og bestyrelse	2.868.968	2.876.641
--------------------------------------	-----------	-----------

2. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	3.988.889	3.462.406
Afskrivning på goodwill	-477.148	-382.574
I alt	3.511.741	3.079.832

3. Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	275.092	131.272
Renteindtægter i øvrigt	29.627	3.488
I alt	304.719	134.760

	2023 DKK	2022 DKK
4. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	381.370	163.100
Renteomkostninger i øvrigt	489.060	204.454
Valutakursreguleringer	105.107	17.727
Øvrige finansielle omkostninger	594.167	222.181
I alt	975.537	385.281

5. Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	3.511.741	3.079.832
Overført resultat	6.985.324	1.818.485
I alt	10.497.065	4.898.317

6. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Goodwill
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	4.175.180
Kostpris pr. 31.12.23	4.175.180
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	-121.776
Afskrivninger i året	-208.759
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-330.535
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	3.844.645

7. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Indretning af lejede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.23	1.003.421	37.871
Tilgang i året	0	6.699.071
Afgang i året	0	-1.648.513
Kostpris pr. 31.12.23	1.003.421	5.088.429
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-873.726	-30.639
Afskrivninger i året	-82.863	-835.237
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	155.008
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-956.589	-710.868
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	46.832	4.377.561
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.23	0	4.216.330

8. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.23	9.501.983
Tilgang i året	5.287.944
Kostpris pr. 31.12.23	14.789.927
Opskrivninger pr. 01.01.23	4.059.421
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	238.043
Afskrivninger på goodwill	-477.148
Årets resultat fra kapitalandele	3.988.889
Øvrige egenkapitalreguleringer fra kapitalandele	-26.064
Andre reguleringer vedrørende kapitalandele	379.762
Opskrivninger pr. 31.12.23	8.162.903
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	22.952.830
Navn og hjemsted:	Ejerandel
Dattervirksomheder:	
Epista Life Science Sweden AB, Sverige	100%
Epista Life Science Deutschland GmbH, Tyskland	100%
Enhance TopCo ApS, Hørsholm	0,04%

Selskabet har erhvervet kapitalandele i Enhance TopCo ApS, som er det ultimative moderselskab i koncernen. Som følge af koncernforbindelsen er kapitalandelene indregnet som kapitalandele i tilknyttede virksomheder.

9. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i DKK	Tilgodehaven- der hos tilknyt- tede virksom- heder	Deposita
Kostpris pr. 01.01.23	12.299.870	815.259
Tilgang i året	0	74.078
Afgang i året	-5.151.524	0
Kostpris pr. 31.12.23	7.148.346	889.337
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	7.148.346	889.337
	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK

10. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte forsikringer, lisencer abonnemter mv.	1.075.211	435.014
I alt	1.075.211	435.014

11. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Kapitalandele	524.348	524.348
I alt		524.348

	31.12.23	31.12.22
	DKK	DKK
12. Udskudt skat		
Udskudt skat pr. 01.01.23	887.810	-7.308
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	0	891.749
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-3.133	3.369
Udskudt skat pr. 31.12.23	884.677	887.810

13. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået huslejekontrakter, der kan opsiges med 6 måneders varsel. Den årlige husleje udgør t.DKK 1.756.

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en restløbetid på 1-6 måneder. Den samlede forpligtelse pr. 31.12.23 udgør t.DKK 99.

Kautionsforpligtelser

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 8.000.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabets beholdning af kapitalandele i tilknyttede virksomheder med regnskabsmæssig værdi på t.DKK 22.816 ligger til sikkerhed for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 8.000.

14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser - fortsat -

Selskabets udlån til tilknyttet virksomhed med regnskabsmæssig værdi på t.DKK 7.148 ligger til sikkerhed for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 8.000.

15. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
Enhance BidCo ApS, Hørsholm	Legal ejer
Enhance TopCo ApS, Hørsholm	Ultimativ modervirksomhed

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 1. Personaleomkostninger.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Enhance TopCo ApS, Hørsholm.

16. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 112 undladt at udarbejde koncernregnskab. Selskabet er en dattervirksomhed af Enhance TopCo ApS, Hørsholm, CVR-nr. 42534293, der udarbejder koncernregnskab.

Lodret fusion

For lodrette fusioner anvendes koncernmetoden, som svarer til sammenlægningsmetoden ved brug af koncernværdier. Sammenligningstallene tilpasses som om fusionen var gennemført på det oprindelige overtagelsestidspunkt.

Koncernmetoden er i regnskabsåret anvendt i forbindelse med den lodrette fusion med Epista Automation Technologies ApS.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**VIRKSOMHEDSSAMMENSLUTNINGER**

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes fra erhvervelsestidspunktet henholdsvis stiftelsestidspunktet. Erhvervelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor der opnås kontrol over virksomheden. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelses- henholdsvis afviklingstidspunktet. Afståelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor kontrollen over virksomheden overgår til tredjemand.

Ved erhvervelse af virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de erhvervede virksomheders identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelses- tidspunktet.

Kostprisen for kapitalandelene i de erhvervede virksomheder udlignes med den forholds- mæssige andel af de erhvervede virksomheders dagsværdi af nettoaktiver på erhvervelses- tidspunktet.

Ved erhvervelse af dattervirksomheder indregnes goodwill forholdsmæssigt på baggrund af den faktiske ejerandel af de erhvervede kapitalandele.

Den på erhvervelsestidspunktet opgjorte goodwill (positivt forskelsbeløb) indregnes under kapitalandele i dattervirksomheder. Goodwill fra erhvervede virksomheder reguleres indtil 12 måneder efter erhvervelsestidspunktet.

Ved trinvisse erhvervelser af dattervirksomheder tillægges kostprisen for de erhvervede kapi- talandele den regnskabsmæssige værdi af de eksisterende kapitalandele.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsda- gen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtel- ser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. For- skellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgø- relsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

Ved indregning af selvstændige udenlandske enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode for så vidt angår kapitalandele, der måles efter indre værdis metode, og ellers under reserve for valutakursreguleringer.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske enheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for valutakursreguleringer. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og andre driftsindtægter samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med færdiggørelsen af tjenesteydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder, opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen (produktionsmetoden).

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Goodwill	20	0
Indretning af lejede lokaler	5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Goodwill afskrives over 20 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Goodwill*

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Regnskabspraksis for erhvervelse af dattervirksomheder fremgår af afsnittet "Virksomheds-sammenslutninger".

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Goodwill indregnet under kapitalandele afskrives lineært på grundlag af en individuel vurdering af aktivets brugstid. Brugstiden for goodwill er fastsat til 20 år for kapitalandele i dattervirksomheder. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed, som goodwill er knyttet til.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Ned-

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

skrivninger på goodwill tilbageføres ikke, medmindre goodwill indgår i den regnskabsmæssige værdi af kapitalandele.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning opgøres som værdien af medgåede materialer og direkte løn med fradrag af modtagne forudbetalinger på det enkelte igangværende arbejde.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Anskaffelses- og afståelsessummer for kapitalandele ejet i ultimativt moderselskab bindes på reserve under egenkapitalen. Reserven svarer til anskaffelsessummen af kapitalandelene.

Tilskud modtaget fra modervirksomheden indregnes direkte i egenkapitalen under overført

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

resultat, idet tilskuddene regnskabsmæssigt behandles som kapitalindskud.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtig indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Virksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet virksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.